

Hjortshøj Grundejerforening

Bestyrelsesmøde 16. Maj 2019

Inviterede: bestyrelsen samt suppleanter

Deltagende:

Mikkel Frank Jørgensen, Hjalti Jonsson, Frank Jensen, Bjarke Vedelsdal, Mette Flugt, Mikkel Le Fevre og Emil Lykkegaard.

Afholdt:

Løvagervej 41 (Mette Flugt)

Dagsorden:

- Siden sidst
- Bestyrelsesarbejde 2019 (se vedhæftede skriv)
- Evt.

Siden sidst:

Generalforsamlingen blev vendt og alle i den nye bestyrelse fik hilst på hinanden og præsenteret sig. Kontigent opkrævning var rettidigt og kun 1 hustand betalte ikke rettidigt – hvilket nok skyldes fejl i oplysninger. Bjarke besøger familien og aflevere opkrævningen, så de har mulighed for at betale.

Bestyrelsesarbejde 2019:

Grusning/rydning – vi tegner samme aftale næste vinter, hvis det er muligt med Balle Maskinstation.

Belysning på sti ved legeplads – det er ikke muligt at få dispensation for udvidelse af stien. Mette mødes med Elcon/Kemp og Lauridsen og derefter CJ Have og anlæg for samlet tilbud på grave og anlægsarbejde samt master. Såfremt tilbud er økonomisk relevant, vil vi fremsende specifikation på gravearbejde i henhold til Elcon til Aarhus Kommune for godkendelse inden arbejdet godkendes og påbegyndes.

Vi vil google efter løsninger på belysning med solenergi som alternativ – hvis nogen kender relevante firmaer/løsninger venligst kontakt Mette.

Rekreativt område på legepladsen – Mette har aftalt møde med Kasper fra Maxplay mandag 3. Juni kl. 17.00 Løvagervej 41 + legepladsen for udarbejdelse af tilbud på gynger og vippedyr samt inspiration til sandkasser.

Sandkasser bygger vi selv i Grundejerforeningen på arbejdsdag med hjælp fra Christian (tømmer).

Ekstra faldsand i legeområdet. Mikkel Le Fevre beregner og oplyser Mette om, hvor meget sand der mangler for at kassen er tilstrækkeligt fyldt. CJ har lavet overslag på kr. 6.000-7.000,- ved placering af 20 m³. Vi mener dog, at vi kan nøjes med mindre.

Hjemmeside/Facebook – Emil har overtaget vedligeholdelse af hjemmeside efter Tage Svendsen. Emil vil ligeledes forsøge at få inviteret de medlemmer der er I HJGF til at komme på vores nye facebook gruppe. Gruppen hedder Hjortshøj Grundejerforening og er et vigtigt værktøj i kommunikationen om arbejdsdage og sociale arrangementer. Spørg gerne jeres naboer om de er med og opfordre dem til at blive medlem.

Eventuelt:

Mikkel nævnte at vi måske bør se på en løsning ved boldbanen så bolden ikke ryger over hækken og ind til Jette og Poul. Mikkel vil finde løsningsforslag og sende dem ud til bestyrelsen på mail.

Første officielle arbejdsdag på legepladsen er 7. September kl. 9.00 – såfremt vi får brug for hjælp inden indkalder vi på FB.

Rigtig god sommer til alle 😊

Med venlig hilsen

Bestyrelsen HJGF